عام مشین کے ذریعے بال دور کرنا حلق نہیں کہلائے گا، کیونکہ حلق کی جو تعریف بیان کی گئی ہے، وہ اس طرح کی مشین سے بال صاف کرنے پر صادق نہیں آتی، البتہ ایسی مشین استعمال کی جو بال اُکھیڑتی ہو، تو جُداگانہ بات ہے اور بال نوچنے کا حکم بیان ہو چکا ہے۔“

(27 واجبات حج اور تفصیلی احکام، صفحہ 94، مکتبۃ المدینہ، کراچی)

والله اعلم عزوجل ورسوله اعلم صلى الله تعالى عليه وآله وسلم

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

12 جمادی الاخریٰ 1445ھ / 26 دسمبر 2023ء